
Terça, 23 de julho de 2024 | ANO: 7 | Nº 742 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220620.003/2022-01 ............................................ 2
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240220/TP.005/2023 ........................................ 5
SEXTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230830.TP.001/2023 ............................................. 5

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 6
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 ............................................................ 6

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 6
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 .................... 6

Página 1/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220620.003/2022-01

  ADITIVO Nº 05

PROCESSO ADM. Nº 19/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003 

QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220620.003/2022-01, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRESA ARCOS
SERVIÇOS URBANOS EIRELI.

Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no
CNPJ sob o nº 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri
Alberto Pereira de Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0356144120089 e do CPF
nº 790.825.133-15, a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa ARCOS SERVIÇOS
URBANOS EIRELI, situada na Rua 8, n º 847-B, Sala 02, Bairro Nova Araguatins/TO, inscrita
no CNPJ sob o nº 07.477.752/0001-97, neste ato representado(a) pelo(a) Sr. STEFANIO
PEREIRA BORGES, Brasileiro, Empresário, portador (a) da Carteira de Identidade nº .
436.544 SSP/TO e do CPF nº 968.214.261-04, doravante denominada CONTRATADA, tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo n.º 06/2024, e nos termos da Lei n°
8.666/93 e nas demais normas legais aplicáveis, conforme abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Aditivo tem como objeto a Prorrogação de vigência do contrato original,
celebrado em 20 de junho de 2022, entre as partes qualificadas, relativo à Prestação de
Serviços Terceirizados, com cessão de mão de obra capacitada e qualificada, para a função de
ASG (Auxiliar de serviços gerais) e AP (Agente de portaria) e Copeiro (a), visando satisfazer da
demanda da Câmara Municipal de Imperatriz – MA. Ficam revisados os valores unitários dos
itens conforme descrito abaixo: 

 

 

  

ITEM

  

DESCRIÇÃO
DO POSTO

  

UNIDADE

  

VALIDADE
/MÊS

  

QUANT. PRO
FISSIONAIS R
EGISTRADOS

PARA
FUTURAS CO
NTRATAÇÕE

S

  

VALOR
UNITÁRIO

POR PROFI
SSIONAL

  

VALOR
TOTAL

  

VALOR
TOTAL 12

MESES

                

Página 2/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

1 ASG
(AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS):
Profissional
uniformizado e
com
experiência na
execução do
serviço, que
limpa, arruma,
organiza,
vistoria,
abastece e
auxilia na
limpeza de
ambientes
internos e
externos.
Profissionais
com todo o
Equipamento
de Proteção
Individual (EPI)
necessário,
condizente a
atividade.
Diária de 08
horas de
segunda a
sexta feira.

MÃO DE
OBRA

12 6 R$ 3.864,40 R$
23.186,40

R$
278.236,80

  

2

  

Agente de
Porta
ria, jornada de
12 horas
DIURNAS de
segunda-feira a
domingo em
turno de 12x36,
totalizando 360
horas mensais.

  

MÃO DE
OBRA

  

12

  

5

  

R$ 4.814,32

  

R$
24.071,60

  

R$
288.859,20

  

3

  

Prestação de
serviços de
copeiragem
(COPEIRO),
com mão de
obra exclusiva.
Profissionais
com todo o
Equipamento
de Proteção
Individual (EPI)

  

MÃO DE
OBRA

  

12

  

5

  

R$ 3.751,58

  

R$
18.757,90

  

R$
225.094,80

Página 3/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

necessário,
condizente a
atividade.
Diária de 08
horas de
segunda a
sexta feira.

  

R$
792.190,80

  

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

 

O presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 12 (nove) meses contados a
partir do dia 22 de julho de 2024, de acordo com Art. 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93 e
alterações posteriores.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações
orçamentárias: 

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL

Projeto Atividade: 01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA
CÂMARA

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA
JURIDICA

500 – Recursos não Vinculados de Impostos

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO TERMO DE ADITIVO

O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato é
R$ 792.190,80 (setecentos e noventa e dois mil, cento e noventa reais e oitenta centavos).

 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas

Página 4/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

pelo presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam
o presente instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que
também o subscrevem, para maior validade jurídica.

Imperatriz (MA), 18 de julho de 2024.

 

  

P/ CONTRATANTE:

  

Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: yj6tvtltr5520240723170736

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240220/TP.005/2023
ADITIVO Nº 02 PROCESSO ADM. Nº 013/2024 TOMADA DE PREÇO Nº 005 SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20240220/TP.005/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A
EMPRESA C K DE L MADEIRA CONSTRUTORA. Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPJ sob o nº 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto
Pereira de Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0356144120089 e do CPF nº 790.825.133-15, a seguir denominada
contratante, e a empresa C K DE L MADEIRA CONSTRUTORA, situada na Rua Primeiro de Maio, nº 13, Vila Mirim,
Centro, João Lisboa-MA, CEP: 65.922-000, inscrita no CNPJ sob o nº 42.731.815/0001-90 neste ato representada pela Sra.
Camilla Karoline de Lima Madeira, portadora da Cédula de Identidade nº 0466185620122 SSP-MA do CPF nº
612.558.253-16, a seguir denominada contratada, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93,
assim como pelas cláusulas a seguir expressas:   CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente contrato tem por objeto a
Contratação de empresa de engenharia, para executar os serviços de Construção da guarita da entrada do estacionamento da
Câmara Municipal de Imperatriz-MA.   CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA O presente Termo de Aditivo prorroga a
vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias contados a partir do dia 21 de junho de 2024, de acordo com Art. 57, inciso II
da Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO TERMO DE ADITIVO O
valor total deste termo de aditivo para cobrir as despesas relativas ao reajuste do valor, é de R$  R$ 120.684,46 (cento e vinte
mil seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).     CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL Projeto Atividade:
01.122.0001.2-002 – MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.       CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO Ficam
ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se
acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,
sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem, para maior validade jurídica. Imperatriz (MA), 15 de
junho de 2024.     P/ CONTRATANTE: Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: bphfvuv55g20240723170704

SEXTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230830.TP.001/2023
ADITIVO Nº 06 PROCESSO ADM. Nº 015/2024 TOMADA DE PREÇO Nº 001 SEXTO TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº 20230830.TP.001/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A

Página 5/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

EMPRESA DIEGO F. VARÃO CHAVES. Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA
inscrita no CNPJ sob o nº 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa,
portador(a) da Cédula de Identidade nº 0356144120089 e do CPF nº 790.825.133-15, a seguir denominada contratante, e a
DIEGO F. VARÃO CHAVES, situada na Rua José Tibúrcio Feio, 62, Centro, São Domingos do Maranhão - MA, inscrita no
CNPJ sob o nº 15.383.529/0001-09, neste ato representada pelo Sr. DIEGO FELIPE VARÃO CHAVES, portador da Carteira
de Identidade nº.  027577352004-0 e do CPF nº 029.692.753-84, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo n.º 015/2024, e nos termos da Lei n° 8.666/93 e nas demais normas legais aplicáveis,
conforme abaixo:   CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo de Aditivo tem como objeto a formalização do
6° Termo de Aditivo do CONTRATO N° 20230830.TP.001/2023, que tem como objeto o aditivo de prazo do contrato
original, prorrogando por mais 02 (dois) meses, celebrado em 30 de agosto de 2023, entre as partes acima qualificadas, relativo
à Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reestruturação da rede elétrica das instalações da
Câmara Municipal de Imperatriz-MA.   CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA O presente Termo de Aditivo prorroga a
vigência do contrato por mais 02 (dois) meses contados a partir do dia 02 de julho de 2024, de acordo com Art. 57, inciso II da
Lei Federal n°. 8.666/93 e alterações posteriores.   CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS As
despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: Órgão: CÂMARA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL Projeto Atividade: 01.122.0001.2-002 – MANUT.
DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 001 – Recurso Ordinários Parágrafo único – O valor total deste termo aditivo para cobrir
as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período de 02 (doze) meses, é de R$ 743.648,79 (setecentos e quarenta e
três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos). CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Ficam
ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se
acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,
sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem, para maior validade jurídica. Imperatriz (MA), 26 de
junho de 2024.     P/ CONTRATANTE: Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente  

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: ymktxacl320240723170755

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023Processo Adm: Nº 054/2023 Objeto: Registro de Preços

para Aquisição de kit de cerca elétrica e de portal detector de metal, incluindo a instalação, de interesse da Câmara Municipal

de Imperatriz. Empresa vencedora  TECHSCAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ELETRONICA

LTDA (17627354000163) com o lote: 2 no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). IMPERATRIZ - MA, 22 de julho

de 2024 HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVACONDUTOR DE PROCESSOS

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: qx21bqh8gh020240723170756

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023Processo Adm: Nº 054/2023

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de kit de cerca elétrica e de portal detector de metal, incluindo a instalação, de

interesse da Câmara Municipal de Imperatriz. Empresa vencedora  TECHSCAN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE

ELETRONICA LTDA (17627354000163) com os lotes: 2 no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). A autoridade

municipal do órgão CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) , e

suas alterações, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento

ao objeto do processo licitatório acima especificado. IMPERATRIZ (MA), terça-feira, 22 de julho de 2024 AMAURI

Página 6/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

ALBERTO PEREIRA DE SOUSAAUTORIDADE COMPETENTE

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: hcaquuj535s20240723170738

Página 7/8



Terça, 23 de julho de 2024 ANO: 7 | Nº 742
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 8/8

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	QUINTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220620.003/2022-01
	SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20240220/TP.005/2023
	SEXTO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20230830.TP.001/2023

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023



		2024-07-24T01:00:02+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1




